
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  55 del Registro del 02/04/2021

Oggetto: Patrocinio iniziativa "Manina blu".

L'anno duemilaventuno, addì due del mese di Aprile, alle ore tredici e trenta minuti nella sala
delle  adunanze  del  comune suddetto,  convocata  con apposito  avviso,  la  Giunta Comunale,
riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 SALSETTI Antonio X

2 TASSELLI Maria Anna X

3 PALUMBO Giulio X

4 FRANCIOSO Elisabetta X

5 MINUTELLO Carlo X

6 MANNI Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 02/04/2021

Il Responsabile di Posizione
 ANNA BAGLIVO

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 02/04/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dott.ssa Alessandra Rizzo

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 02/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Alessandra Rizzo

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Matilde Cazzato.
Il Presidente Dott. Antonio Salsetti, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

5/
2

02
1 

de
l 0

2/
04

/2
02

1
O

gg
et

to
: P

at
ro

ci
ni

o 
in

iz
ia

tiv
a 

"M
an

in
a 

bl
u"

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
S

LS
N

T
N

7
1E

25
H

14
7P

/7
02

80
00

6
20

16
33

48
.s

oA
/C

it0
H

fz
IZ

w
T

zu
A

q0
5j

n
IlJ

8=
" 

--
- 

"C
Z

Z
M

LD
6

9M
63

L4
19

N
/7

02
80

00
6

21
50

72
12

.J
fC

/L
dK

oF
cO

R
6j

X
do

s9
aI

u2
X

ef
0=

" 
--

- 
"M

N
N

D
N

L6
9L

31
H

14
7

O
/7

02
80

00
6

20
16

15
81

.F
S

T
Y

6
rv

xo
dH

G
64

G
F

3D
4X

tS
iK

4R
U

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il  2  aprile  è  la  Giornata  Mondiale  della  Consapevolezza  dell’Autismo  (WAAD, World
Autism Awareness Day),  istituita nel 2007 dall’Assemblea Generale dell’ONU al fine di
richiamare  l’attenzione della  collettività  sui  diritti  delle  persone affette  da  disturbi  nello
spettro autistico;

- i  disturbi  dello  spettro  autistico  (Autism  Spectrum  Disorders,  ASD)  sono  un  insieme
eterogeneo di  disturbi del neurosviluppo caratterizzati  da una compromissione qualitativa
nelle aree dell’interazione sociale e della comunicazione e da modelli ripetitivi e stereotipati
di comportamento, interessi e attività: i sintomi e la loro severità possono manifestarsi in
modo differente da persona a persona, conseguentemente i bisogni specifici e la necessità di
sostegno sono variabili e possono mutare nel tempo;

Vista  la  proposta  dell’Assessore  ai  Servizi  sociali,  avv.  Elisabetta  Francioso,  di  concedere  il
patrocinio comunale all’iniziativa “Manina Blu”,  nata  da un’idea di  alcune mamme di  bambini
autistici e diffusasi in diverse città d’Italia, mirante ad agevolare l’accesso delle persone con ASD
nei luoghi pubblici e/o aperti al pubblico con il coinvolgimento di tutti gli esercizi commerciali;

Rilevato che:
- detta  iniziativa  consente,  mediante  l’affissione  di  un distintivo  speciale  all’esterno degli

esercizi commerciali aderenti, di agevolare le famiglie con figli autistici evitando eventuali
lunghi tempi di attesa alla cassa o nell’essere serviti, tempi che potrebbero compromettere
l’equilibrio dei bambini a causa di un sovraccarico sensoriale a cui sarebbero esposti;

- tale  iniziativa  dà  la  possibilità  alle  famiglie  interessate  di  compiere  attività  quotidiane
rendendole meno difficoltose;

Considerato che:
- si ritiene necessario venire incontro ai bisogni delle famiglie di cui fanno parte persone con

ASD, soprattutto per favorire la socialità e la completa integrazione delle stesse all’interno
della comunità, evitando situazioni di isolamento e di chiusura sociale a cui spesso le stesse
purtroppo vanno incontro;

Ritenuto,  pertanto, di  concedere il patrocinio comunale alla suddetta iniziativa, prenotando una
spesa di € 300,00 per l’acquisto degli adesivi da distribuire ai commercianti e per la stampa di pass
di accesso con i quali le famiglie di persone affette da ASD, potranno accedere con precedenza
negli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

5/
2

02
1 

de
l 0

2/
04

/2
02

1
O

gg
et

to
: P

at
ro

ci
ni

o 
in

iz
ia

tiv
a 

"M
an

in
a 

bl
u"

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
S

LS
N

T
N

7
1E

25
H

14
7P

/7
02

80
00

6
20

16
33

48
.s

oA
/C

it0
H

fz
IZ

w
T

zu
A

q0
5j

n
IlJ

8=
" 

--
- 

"C
Z

Z
M

LD
6

9M
63

L4
19

N
/7

02
80

00
6

21
50

72
12

.J
fC

/L
dK

oF
cO

R
6j

X
do

s9
aI

u2
X

ef
0=

" 
--

- 
"M

N
N

D
N

L6
9L

31
H

14
7

O
/7

02
80

00
6

20
16

15
81

.F
S

T
Y

6
rv

xo
dH

G
64

G
F

3D
4X

tS
iK

4R
U

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



1. di  concedere il  patrocinio  comunale  all’iniziativa  “Manina  blu”,  descritta  in  premessa,
come da proposta dell’Assessore al ramo; 

2. di prenotare, a tal uopo, la somma di complessivi € 300,00 sul cap. 1875 del redigendo
bilancio 2021-2023, e.f. 2021, per l’acquisto degli adesivi da distribuire ai commercianti e
per la stampa di pass di accesso con i quali le famiglie di persone affette da ASD, potranno
accedere con precedenza negli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;

3. di demandare al Responsabile del Settore I gli adempimenti di conseguenza;
4. di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  separata  espressa  votazione  unanime,

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

5/
2

02
1 

de
l 0

2/
04

/2
02

1
O

gg
et

to
: P

at
ro

ci
ni

o 
in

iz
ia

tiv
a 

"M
an

in
a 

bl
u"

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
S

LS
N

T
N

7
1E

25
H

14
7P

/7
02

80
00

6
20

16
33

48
.s

oA
/C

it0
H

fz
IZ

w
T

zu
A

q0
5j

n
IlJ

8=
" 

--
- 

"C
Z

Z
M

LD
6

9M
63

L4
19

N
/7

02
80

00
6

21
50

72
12

.J
fC

/L
dK

oF
cO

R
6j

X
do

s9
aI

u2
X

ef
0=

" 
--

- 
"M

N
N

D
N

L6
9L

31
H

14
7

O
/7

02
80

00
6

20
16

15
81

.F
S

T
Y

6
rv

xo
dH

G
64

G
F

3D
4X

tS
iK

4R
U

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune dal  02/04/2021 al 17/04/2021, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott.ssa Anna Baglivo

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
5

5/
2

0
2

1
 d

e
l 0

2
/0

4/
2

02
1

O
g

g
e

tt
o:

 P
at

ro
ci

ni
o

 in
iz

ia
tiv

a
 "

M
a

ni
na

 b
lu

".


